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1. Úvod
Cílem diplomové práce je implementovat webovou aplikaci pro doporučování ilu-
stračních obrázků k danému textu. Název aplikace je je „Stock Photo Finderÿ.
V této práci ji budeme dále označovat slovem „aplikaceÿ. Vytvořit takovou apli-
kaci přináší mnoho rozličných úkolů a problémů.

1.1 Práce s daty

Vstupní data z datasetu Profimedie obsahují více než 20 milionů anotací obrázků.
Základním úkolem je být schopen takové množství dat nahrát do databáze a v tak
velkých datech vyhledávat. Kapitola 8 rozebírá některé moderní programovací
jazyky a databáze a jejich vhodnost pro práci s velkými daty.

1.2 Vyhledávací algoritmy

Klíčovou součástí aplikace je algoritmus pro extrakci klíčových slov a algoritmus
pro vyhledávání v datasetu Profimedie. Tyto algoritmy jsou popsané v Kapitole 3.
Praktická implementace algoritmů a proces získávání potřebných dat je popsán
v Kapitole 10.

1.3 Překlad

Popisky klíčových slov jsou v datasetu Profimedie v anglickém jazyce. Cílem
aplikace je umožnit vyhledávání doporučených ilustračních obrázků k textu i
pro texty v jiných jazycích, než je angličtina. Kapitola 4 rozebírá překladové
problémy z teoretického i praktického hlediska. Sekce 10.3 ukazuje praktickou
při překladu do češtiny. Sekce 10.8 ukazuje postup pro zprovoznění aplikace i
v dalších jazycích.

1.4 Webová aplikace

Výsledná aplikace je webovou aplikací. Kapitola 8 popisuje problémy při vývoji
backendové části. Kapitola 9 popisuje moderní technologie pro vývoj frontendové
části webových aplikací.

1.5 Vyhledávání podobných obrázků

Aplikace umožňuje kromě textového vyhledávání hledat ilustrační obrázky i podle
vizuální podobnosti. Kapitola 7 popisuje algoritmy, které toto vyhledávání umož-
ňují.

4

1.6 Testování

Výsledky detekce algoritmu byly testovány na uživatelích. pro testování byla vy-
vinuta speciální webová aplikace popsaná v Kapitole 11. Samotné testování algo-
ritmu a jeho výsledky jsou popsány v Kapitole 12.

1.7 Ostatní problémy

Při práci na aplikaci bylo řešeno množství drobnějších problémů. Kapitola 5 po-
pisuje stemming a vlastní implementaci stemmeru pro český jazyk. Kapitola 6
popisuje algoritmus pro automatickou detekci jazyka textu. Kapitola 11 popisuje
anotační rozhraní, které bylo vytvořeno pro testování výsledků této aplikace.
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2. Poskytnutá data
Tato kapitola popisuje data, která slouží jako vstup projektu.

2.1 Profimedia dataset

Společnost Profimedia1 poskytla pro výzkumné účely korpus více než dvaceti
milionů ilustračních obrázků spolu s jejich textovým popisem.
Textové popisky byly očištěny[10] a poskytnuty pro tento projekt ve for-

mě souboru profi-text-cleaned.csv. Soubor je ve formátu CSV a obsahuje
20 014 394 řádků. Každý řádek obsahuje 4 složky:

locator
Identifikátor obrázku v databázi Profimedia. Desetimístný řetězec číslic.

title
Název obrázku v anglickém jazyce.

description
pro všechny řádky souboru prázdná položka.

keywords
Mezerami oddělená klíčová slova obrázku.

Následující ukázka obsahuje příklad jednoho řádku souboru
profi-text-cleaned.csv

"0000000980","hradec kings holy ghost cathedral","", "outdoors
nobody urban scenes architecture houses towers czech czech

republic europe buildings build history historical churches
church fronts holy ghost cathedral spirit ceska republika
cathedrals sv hradec kralove"^M

Na příkladu jsou vidět některé problémy, které data z datasetu Profimedie
mají. Některá klíčová slova, jako například „czech republicÿ, k sobě patří a tvoří
frázi. v souboru ovšem tyto víceslovné fráze nejsou nijak explicitně vyznačené.
Některým slovům chybí diakritika, například „ceskaÿ. Některé fráze vznikly nej-
spíše strojovým překladem z cizího jazyka do angličtiny. To je vidět na frázi „hra-
dec kingsÿ, která původně zřejmě byla název českého města „Hradec Královéÿ.
Všechna slova v souboru obsahují pouze malá písmena, což například znesnadňuje
detekci názvů.
Všechny popsané nedostatky dat negativně ovlivňují možnosti pro kvalitní

vyhledávání v poskytnutých datech. Jedním z cílů práce je co nejvíce těchto ne-
dostatků opravit.
K samotným obrázkům aplikace přistupuje přes API aplikace MUFIN2.

1http://www.profimedia.cz/
2http://mufin.fi.muni.cz/profimedia
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2.2 Profimedia dataset s detekovanými frázemi

Některé problémy s datasetem Profimedie byly odstraněny v rámci bakalářské
práce Bc. Jana Botorka[8]. Jedním z výsledků této práce je soubor
keyword-clean-phrase-export.csv. Ukázka jednoho řádku tohoto souboru:

"0000000980";"Hradec kings holy ghost

cathedral";"outdoors,nobody,urban
scenes,architecture,houses,towers,czech,czech republic,Česká

republika,Europe, buildings,build,history,historical,
churches,church,fronts,cathedrals sv,holy ghost
cathedral,spirit,Hradec Králové"

Soubor obsahuje lépe zpracovaná data z datasetu Profimedia. Nejdůležitější
změnou pro tuto práci je detekce klíčových frází. Jednotlivé fráze jsou od sebe od-
děleny čárkou. Detekce probíhala pomocí databáze WordNet[35] a Wikipedie[41].
Ne vždy se detekce povedla, takže v některých řádcích nejsou žádné fráze dete-
kovány. Detekce frází je důležitá zejména pro překlad dat do jiných jazyků.

2.3 Vektor podobnosti obrázků

Kromě textových popisků jsou součástí datasetu Profimedie i samotné obrázky.
Jedním z cílů práce je umožnit nad databází obrázků vyhledávání na základě
vizuální podobnosti. k tomuto účelu byl poskytnut soubor
profi-neuralnet-20M.data.gz, který je komprimovaný formátem GZ a má ve-
likost 129 GB.
Soubor obsahuje pro každý obrázek z datasetu Profimedie vektor 4 096 re-

álných čísel. Pomocí vektorové vzdálenosti lze určit, jak jsou si podobné dva
obrázky mezi sebou.
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3. Vyhledávání relevantních
obrázků

Vstupní data Serverové zpracování

Text T

Klíčová slova K1

Extrakce klíčových slov K2 z textu T

Vyhledání obrázků
musí obsahovat všechna klíčová slova z K1

musí obsahovat alespoň jedno klíčové slovo z K2

Požadavek

Odpověď

Získaná data

Obrázky

Nápověda
klíčových slov

(K2 - K1)

Obrázek 3.1: Základní tok dat mezi klientem a serverem.

Aplikace poskytuje uživateli dvě možnosti vyhledávání. Základním uživatel-
ským scénářem je vložit do rozhraní text. Aplikace by v takovém případě měla
poskytnout relevantní obrázky k danému textu. v dalším uživatelském scénáři
je přímý požadavek na klíčová slova obrázku. Uživatel by měl mít možnost za-
dat přímo klíčová slova, které metadata k nalezeným obrázkům musí obsahovat.
Oba scénáře by mělo navíc být možné propojit pomocí nápovědy klíčových slov
– uživatel zadá do rozhraní text, dostane výsledné obrázky a nápovědu klíčových
slov, kterými může množinu nalezených obrázků více omezit. Celý proces hledání
vhodných obrázků popisuje diagram 3.1.

3.1 Extrakce klíčových slov

Extrakce klíčových slov je velmi důležitou složkou celého vyhledávání. Článek
[31] shrnuje základní techniky extrakce klíčových slov z textu. Algoritmy na ex-
trakci klíčových slov lze v zásadě rozdělit do dvou kategorií - „s korpusemÿ a
„bez korpusuÿ. Metody pracující bez korpusu jsou zajímavé a mohou dosahovat
podobných výsledků jako metody s korpusem. My však máme k dispozici dataset
Profimedie, takže o metody pracující bez korpusu se tato práce dále nezajímá.

3.2 TF-IDF

TF-IDF[26] je jeden ze základních vyhledávacích algoritmů[32]. Algoritmus vyu-
žívá korpusu dokumentů D a dvou složek TF a IDF , lze ho vyjádřit jako rovnost
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TFIDF (t, d, n,N) = TF (t, d)× IDF (n,N). (3.1)

Složka TF znamená TERM FREQUENCY a pokud t je slovo a d ∈ D je
dokument, je TF

TF (t, d) =
∑

slovo∈ d

[…]

odchazel_v
o_test2
10 2
0 0
Cohen's kappa = 0.0
paroubkova
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
o_test2
6 1
3 2
Cohen's kappa = 0.2727272727272727
pavlovic
o_test1
5 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
rakosova
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
o_test2
9 0
1 2
Cohen's kappa = 0.7499999999999999
semerad
o_test2
6 2
0 4
Cohen's kappa = 0.6666666666666667

odchazel_o
o_test1: 21 / 23 = 91.30 %
celkem: 21 / 23 = 91.30 %
havel
o_test1
3 1
0 1
Cohen's kappa = 0.5454545454545455
paroubkova
o_test1
4 1
0 1
Cohen's kappa = 0.5714285714285715
pavlovic
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
rakosova
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN

odchazel_v
o_test2: 42 / 48 = 87.5 %
celkem: 42 / 48 = 87.5 %
havel
o_test2
10 0
2 0
Cohen's kappa = 0.0
paroubkova
o_test2
10 1
0 1
Cohen's kappa = 0.625
rakosova
o_test2
9 1
0 2
Cohen's kappa = 0.7499999999999999
semerad
o_test2
11 0
0 1
Cohen's kappa = 1.0

paroubkova
o_test1: 20 / 24 = 83.33 %
o_test2: 43 / 48 = 89.58 %
celkem: 63 / 72 = 87.5 %
havel
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
o_test2
6 3
1 2
Cohen's kappa = 0.2727272727272727
odchazel_o
o_test1
4 0
1 1
Cohen's kappa = 0.5714285714285715
odchazel_v
o_test2
10 0
1 1
Cohen's kappa = 0.625
pavlovic
o_test1
4 0
2 0
Cohen's kappa = 0.0
rakosova
o_test1
5 1
0 0
Cohen's kappa = 0.0
o_test2
11 1
0 0
Cohen's kappa = 0.0
semerad
o_test2
10 2
0 0
Cohen's kappa = 0.0

pavlovic
o_test1: 21 / 23 = 91.30 %
celkem: 21 / 23 = 91.30 %
havel
o_test1
5 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
odchazel_o
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
paroubkova
o_test1
4 2
0 0
Cohen's kappa = 0.0
rakosova
o_test1
3 1
1 1
Cohen's kappa = 0.24999999999999986

rakosova
o_test1: 21 / 24 = 87.5 %
o_test2: 39 / 48 = 81.25 %
celkem: 60 / 72 = 83.33 %
havel
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
o_test2
9 1
0 2
Cohen's kappa = 0.7499999999999999
odchazel_o
o_test1
6 0
0 0
Cohen's kappa = NaN
odchazel_v
o_test2
9 0
1 2
Cohen's kappa = 0.7499999999999999
paroubkova
o_test1
5 0
1 0
Cohen's kappa = 0.0
o_test2
11 0
1 0
Cohen's kappa = 0.0
pavlovic
o_test1
3 1
1 1
Cohen's kappa = 0.24999999999999986
semerad
o_test2
9 0
0 3
Cohen's kappa = 1.0

semerad
o_test2: 36 / 48 = 75.0 %
celkem: 36 / 48 = 75.0 %
havel
o_test2
6 0
2 4
Cohen's kappa = 0.6666666666666667
odchazel_v
o_test2
11 0
0 1
Cohen's kappa = 1.0
paroubkova
o_test2
10 0
2 0
Cohen's kappa = 0.0
rakosova
o_test2
9 0
0 3
Cohen's kappa = 1.0

Obrázek 13.2: Výsledky textů a id textů se špatně detekovanými obrázky.
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Příloha 2
Tato příloha obsahuje informace o datech na přiloženém DVD. Přiložené DVD
obsahuje dva soubory komprimované formátem ZIP — zdrojove_kody.zip a
demo.vdi.zip.

13.1 Zdrojové kódy

Po rozbalení souboru zdrojove_kody.zip získáme čtyři adresáře obsahující zdro-
jové soubory. Adresář czech-stemmer je knihovna jazyka Ruby (Gem) pro stem-
mování českých slov popsané v Kapitole 5. Adresář similar_img_finder obsa-
huje zdrojové kódy služby pro vyhledávání podpobných obrázků. Adresář
stock_photo_finder obsahuje aplikaci se všemi pomocnými skripty. Adresář
cemi_anotace obsahuje zdrojové kódy k webové aplikaci anotačního rozhraní
popsaném v Kapitole 11.

13.2 Demo

Po rozbalení souboru demo.vdi.zip získáme soubor diplomka.vdi, což je vir-
tuální stroj s operačním systémem Ubuntu 14.04 LTS1. Tento stroj lze spustit
například programem VirtualBox2.
Na stroj se lze přihlásit s uživatelským jménem „odchazelÿ a heslem „od-

chazelÿ. pro nastartování dema aplikace je nutné mít najednou spuštěné Bash
scripty:

bash start_elasticsearch.bash #spusti databazi elasticsearch

bash start_app.bash #spusti webovou aplikaci

bash start_similar.bash #spusti sluzbu pro doporucovani podobnych
obrazku

Nyni lze ve webovém prohlížeči otevřít aplikaci na adrese http://localhost:3000.
Demo obsahuje pouze prvních 1000 obrázků z datasetu Profimedia. pro získání
alespoň minimálních výsledků je dobré použít texty s klíčovými slovy „smileÿ,
nebo „childrenÿ.

1http://www.ubuntu.com/
2https://www.virtualbox.org/wiki/Downloads
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