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Předložená práce se zabývá vývojem a implementací webové aplikace “Stock Photo Finder”
pro doporučování ilustračních obrázků k zadanému textu. Praktickým požadavkem bylo
naprogramovat jednak webový backend, jehož hlavním úkolem je uložit řádově desítky miliónů
obrázků a efektivně v nich vyhledávat na základě heuristických algoritmů, jednak uživatelský
frontend s rozhraním pro zadávání dotazů. Zadání práce definuje cíl “implementovat komfortní
aplikaci pro automatické navrhování ilustračních snímků na základě textu článku, bez nutnosti
explicitně konstruovat vyhledávací dotazy”. Součástí práce má být i uživatelská evaluace
implementovaného systému.

Data, se kterými vyvinutá aplikace pracuje, jsou obrázky z databáze komerční společnosti
Profimedia doplněné anotacemi (klíčová slova) v angličtině. Z hlediska analýzy dat autor řešil
předně problémy z oblasti zpracování přirozeného jazyka, a to vyhledávání pomocí klíčových slov
(na straně databáze obrázků) a extrakci klíčových slov (z volně zadaného textu). Aplikace však
umožňuje také vyhledávání obrázků relevantních vzhledem k textu v jiném než anglickém jazyce.
Za tímto účelem se autor zabývá praktickým využitím automatického překladu. Pro detekci
jazyka se užívá trigramový jazykový model. Dále se autor věnuje také algoritmům pro
vyhledávání na základě vizuální podobnosti obrázků, což je jedna ze služeb, kterou výsledná
aplikace rovněž poskytuje.

Struktura předložené práce je vcelku standardní. Krátká úvodní kapitolka popisuje zadání
práce a seznamuje čtenáře s klíčovými problémy, které bude nutno řešit. Kapitolka 2 stručně
popisuje data, na kterých má být vyvinutá aplikace testována.

Kapitoly 3–6 (celkový rozsah cca 10 stran) stručně popisují použité jazykové technologie –
extrakci klíčových slov z volného textu, aplikaci vektorové “tf­idf” metody pro vyhledávání,
automatický překlad popisků do jiného jazyka, stemmer a automatickou detekci jazyka. Použité
metody jsou víceméně standardní, pokud je hodnotíme z hlediska "state­of­the­art". Pro překlad
byla použita hybridní slovníkově­frázová metoda.

Kapitola 7 se zabývá technologiemi pro vyhledávání podobných obrázků na bázi
vektorových vizuálních deskriptorů a jejich podobnosti. Deskriptory byly získány pomocí volně
dostupného softwaru (konvoluční neuronová síť). Pro zajištění efektivity vyhledávání autor použil
pravděpodobně originální heuristiku založenou na algoritmu Geohash pro zakódování
prostorových dat. Tato část je implementována nezávisle na zbytku projektu.

Kapitoly 8–10 (celkový rozsah cca 15 stran) popisují technické aspekty implementace
navržených metod (backend i frontend) včetně stručné uživatelské dokumentace ("instalace a
zprovoznění"). Krátká kapitola 11 je de facto návodem, jak aplikaci použít jako anotační rozhraní
pro anotování dat za účelem vyhodnocování algoritmů pro doporučování obrázků.

Svým způsobem je důležitá kapitola 12, kde autor popisuje testování implementované
metody pro doporučování obrázků. Autor realizoval 2 různé testy, pro které využil několik
uživatelů a výsledky se pokusil statisticky vyhodnotit. Přestože testy můžeme označit spíše jako
pilotní, ukazují, že algoritmus pro doporučování obrázků v nějaké míře funguje, a zároveň bylo
možné díky testům detailněji odhalit, kde jsou slabá místa implementované automatické metody.
Hlavním nedostatkem evaluace je asi to, že se autor nepokouší srovnávat více různých
variant/nastavení použitého algoritmu, ani výsledky nesrovnává s nějakým "baseline" nebo
s jinou publikovanou metodou. To ale asi ani nepatřilo mezi jeho hlavní úkoly.

Závěrečná kapitola 13 shrnuje, čeho bylo dosaženo, a je spíše popisná. Hodnocení výsledků
je pouze spekulativní a závěr také neobsahuje žádné poukazy k možnému vylepšení.

Celkově má práce do značné míry inženýrský charakter a řeší převážně implementační
techniky a související problémy. Autor osvědčuje dobrou znalost jak jazykových technologií, tak
aktuálních programovacích jazyků a vývojových prostředí vhodných pro webové aplikace.
V průběhu práce otestoval několik možností implementace pomocí různých volně dostupných
vývojových nástrojů a přizpůsobil svůj přístup k implementaci povaze zadané úlohy tak, aby
výsledný produkt nebyl neefektivní. Přestože práce řeší problémy převážně technické, autor
projevil značnou kreativitu. Za určitý nedostatek považuji fakt, že autor se nepokouší navržený
algoritmus pro doporučování obrázků exaktně optimalizovat co do jeho úspěšnosti.

Po formální stránce práce všechny náležitosti obsahuje. Čistá délka textu (včetně obrázků)
je 45 stran – rozsah tedy není příliš velký, ale obsah je dosti bohatý. Práce obsahuje přílohu na
DVD s demoverzí aplikace a se všemi zdrojovými kódy. Text práce jsem však na DVD nenašel.
Autor bohatě cituje použitou literaturu, jejíž seznam na konci práce obsahuje 44 zpravidla
cizojazyčných položek.

Jazykově je práce napsána pěknou češtinou a i přes velmi hojné používání technických
anglicismů se dobře čte. Dojem bohužel těžce kazí obrovské množství pravopisných chyb. Zejména
dvě chyby se vyskytují systematicky – malé písmeno na začátku věty (velmi často) a chybějící
mezera před závorkou u citací (patrně všude). Občas chybějící nebo chybná interpunkce a
překlepy (robustně např. v kap. 8.1 nebo v kap. 12.3). Na několika místech jsou neúplné věty
(např. kap. 1.3, předposlední věta, kap. 4.8, předposlední věta, kap. 8.2.2, druhá věta, kap. 10.9,
druhá věta) nebo přebývající slova (např. kap. 1, druhá věta, kap. 5, druhá věta třetího odstavce,
dále první věta čtvrtého odstavce). Slovu "sharding" v kap. 7.1 nerozumím. Nemohu se ubránit
dojmu, že autor výslednou verzi textu vůbec neprohlídl. Tento problém považuji za ostudný.

Závěr: Předložená práce zřejmě splňuje zadání. Její celkové provedení hodnotím jako
uspokojivé. Dokonce se domnívám, že způsob, jakým autor dokázal zintegrovat různé jazykové a
programátorské technologie pro řešení velmi praktické úlohy, lze považovat za vzorový.
Požadavky na diplomovou práci jsou splněny. Proto předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 4. srpna 2014

RNDr. Martin Holub, Ph.D.